
                          Corpo di Polizia Municipale 

 

 

ORDINANZA N° 462/T/2022 del 07.09.2022  

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

Premesso che nei giorni 9, 10 e 11 settembre 2022 è in programma a L’Aquila il 5° Raduno 

“Ricordando il Battaglione Alpini L’Aquila” in occasione del 150° anniversario di fondazione del 

Corpo degli Alpini; 

Considerato che tale manifestazione prevede lo svolgimento di eventi che richiameranno in città 

un elevato numero di presenze con conseguenti ripercussioni sulla viabilità cittadina;  

Visto il programma della manifestazione ed esaminate le risultanze delle riunioni organizzative 

tenutesi a vari livelli; 

Ritenuto di dover provvedere in merito alla tutela della pubblica e privata incolumità al fine di 

evitare possibili incidenti o pericoli alla circolazione pedonale e veicolare; 

Visti gli articoli 5, comma 3, 6, 7 e 37 del D. Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo codice della 

Strada); 

Visto il DPR n. 495 del 16 dicembre 1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione al Nuovo 

Codice della Strada); 

Visto il D. Lgs 267/2000, (Testo Unico degli Enti Locali), 

 

 

O R D I N A 

 

 

per i motivi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, la predisposizione delle 

limitazioni alla circolazione nei giorni della manifestazione, di seguito riportate: 

 

 

Venerdì 9 settembre 2022 

 

1. Istituzione, nella fascia oraria 15:00 - 17:00, del divieto di transito veicolare temporaneo, 

limitatamente al passaggio della sfilata degli alpini, nelle seguenti strade e piazze del centro 

storico: 

 

a. Piazza Battaglione Alpini; 

b. Corso Vittorio Emanuele (tratto Fontana Luminosa/Quattro Cantoni); 

c. Corso Principe Umberto; 

d. Piazza Palazzo; 

e. Via Marrelli e piazza Machilone; 

f. Piazza Duomo; 

g. Corso Federico II; 

h. Viale Crispi (tratto via XX Settembre/viale Collemaggio); 



Sabato 10 settembre 2022 

 

Istituzione in Piazza Battaglione Alpini: 

• del divieto di sosta con rimozione forzata, nel tratto corso Vittorio Emanuele/area di 

sosta taxi (esclusa) e in Vico Amatrice, dalle ore 14:00 alle ore 17:00; 

• del divieto di transito nel tratto via Tre Spighe/corso Vittorio Emanuele, dalle ore 

16:00 alle ore 17:00. 

 

Domenica 11 settembre 2022 

 

1. Istituzione, dalle 7:00 alle 13:00, del divieto di sosta, con rimozione forzata degli ingombri, 

su ambo i lati (o su tutta la piazza), nelle seguenti strade e piazze del centro storico interessate 

dalla sfilata degli Alpini:  

• Viale Gran Sasso; 

• Piazza Battaglione Alpini; 

• Corso Vittorio Emanuele (tratto Fontana Luminosa/Quattro Cantoni); 

• Corso Principe Umberto; 

• Piazza Palazzo: 

• Tratto esterno via Accursio/via Paganica, fino agli stalli riservati a persone con 

disabilità (esclusi) 

• Tratto interno corso Principe Umberto/via Cavour, su tutta la piazza  

• Via Marrelli e piazza Machilone; 

• Piazza Duomo; 

• Via dell’Arcivescovado; 

• Piazza della Repubblica; 

• Piazza San Marco; 

• Via dell’Indipendenza. 

 

2. Istituzione del divieto di transito (supportato da adeguata transennatura) dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00, oltre che nelle strade/piazze di cui al punto 1., anche sulle seguenti strade 

confluenti: 

• Via Castello/via Malta, con contestuale inversione del senso di marcia di via Pescara, 

tratto via Zara/via Strinella, con direzione verso quest’ultima e apposizione 

dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti da via Zara diretti verso via 

Pescara; 

• Viale Nizza, tratto viale Duca degli Abruzzi/piazza Battaglione Alpini, con 

contestuale obbligo a sinistra verso piazza San Basilio per i veicoli provenienti da viale 

Duca degli Abruzzi, direzione Fontana Luminosa; 

• Via Sallustio, tratto via Cavour/via Patini contestuale apposizione dell’obbligo a 

sinistra su via Cavour in direzione via della Aquile; 

• Corso Federico II, tratto via Battisti/piazza Duomo, con contestuale obbligo a sinistra 

in direzione via Battisti e successivo obbligo sempre a sinistra in direzione via 

Sant’Agostino; 

• Via San Francesco di Paola, tratto piazza Santa Maria di Bagno/piazza della 

Repubblica; 

• Via Dragonetti; 

• Via Roio, tratto afferente piazza Duomo; 



• Via Cimino, tratto afferente piazza Duomo; 

• Via Crispomonti, tratto afferente piazza Duomo. 

  

DISPONE 

 

- che la validità della presente ordinanza sia subordinata all’apposizione di idonea segnaletica 

stradale da parte dell’Ufficio Segnaletica del Comune dell’Aquila; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 30 giorni 

consecutivi e che sia, altresì, trasmesso agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. art. 12 

Codice della Strada. 

- Qualora si rendessero necessarie ulteriori modifiche viabilistiche per garantire la sicurezza, 

nonché la fluidità, della circolazione veicolare e pedonale, il Comando di Polizia Municipale è 

autorizzato ad adottarle con successiva formalizzazione delle stesse.  

- Altresì, in considerazione delle esigenze di sicurezza pubblica e della circolazione, al fine di 

garantire nel contempo il regolare svolgimento della manifestazione oggetto della presente 

Ordinanza, il Comando di Polizia Municipale in accordo con la locale autorità di Pubblica 

Sicurezza, potrà anticipare o posticipare la chiusura e l'apertura delle aree succitate interdette 

al transito veicolare, disponendo – ove fosse necessario – chiusure alla circolazione di ulteriori 

strade.  

 

AVVISA 

 

A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere avverso la presente ordinanza per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 

Regionale di L’Aquila, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 

 

L’Aquila, 07.09.2022 

 

 

      Il Dirigente ad interim 

   Avv. Domenico de Nardis 


		2022-09-07T10:49:17+0000
	DOMENICO de NARDIS




